
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXX,  Nr. 9152marþi, 4 august 2020 8 pagini     1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

TTTTTraian Bãsescu îºi faceraian Bãsescu îºi faceraian Bãsescu îºi faceraian Bãsescu îºi faceraian Bãsescu îºi face
singur curaj!singur curaj!singur curaj!singur curaj!singur curaj!

actualitate / 2 ISJ Dolj a fãcut cunoscute CentreleISJ Dolj a fãcut cunoscute CentreleISJ Dolj a fãcut cunoscute CentreleISJ Dolj a fãcut cunoscute CentreleISJ Dolj a fãcut cunoscute Centrele
de Examen ºi candidaþii înscriºiide Examen ºi candidaþii înscriºiide Examen ºi candidaþii înscriºiide Examen ºi candidaþii înscriºiide Examen ºi candidaþii înscriºii

pentru sesiunea de toamnã apentru sesiunea de toamnã apentru sesiunea de toamnã apentru sesiunea de toamnã apentru sesiunea de toamnã a
BacalaureatuluiBacalaureatuluiBacalaureatuluiBacalaureatuluiBacalaureatului

educaþie / 4

Poliþiºtii doljeni au desfãºurat ac-
þiuni pentru diminuarea ilegalitãþi-
lor îndreptate împotriva fondului fo-
rest ier  naþ ional  priv ind tã ierea,
transportul ºi comercializarea mate-
rialelor lemnoase. Astfel, în aceastã
perioadã au fost verificate peste 500
de autovehicule, majoritatea dintre
acestea fiind folosite ca mijloace de
transport pentru materiale lemnoase,

precum ºi aproximativ 40 de socie-
tãþi comerciale. Poliþiºtii au consta-
tat 11 infracþiuni conform prevede-
rilor Codului Silvic ºi alte 22 de in-
fracþiuni de altã naturã. De aseme-
nea, pentru abaterile contravenþio-
nale identificate, au fost aplicate 167
de sancþiuni, în valoare de aproxima-
tiv 50.000 de lei, 16 dintre acestea
fiind aplicate conform Legii  171/

2010 privind stabilirea ºi sancþiona-
rea contravenþiilor silvice. Ca mã-
suri complementare, au fost confis-
caþi 17 mc de material lemnos, în va-
loare de aproximativ 47.000 de lei.
La acþiuni au participat ºi jandarmi,
precum ºi specialiºti din cadrul Di-
recþiei Silvice Dolj ºi Gãrzii Fores-
tiere Râmnicu Vâlcea.
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Eurodeputatul Traian Bãsescu, fost
primar al Capitalei ºi apoi preºedinte
al þãrii, pe durata a douã mandate,
împovãrat de o decizie a Curþii de
Apel Bucureºti, sub învinuirea de a
fi fãcut poliþie politicã, nu se resem-
neazã ºi îºi face singur curaj. Inten-
þia sa de a candida la Primãria Capi-
talei, din partea PMP, dupã ce for-
maþiunea sa politicã a fost exclusã
din „alianþa de dreapta (PNL-USR-
Plus)” poate deveni certitudine, de la
o zi la alta. În orice împrejurare, Tra-
ian Bãsescu afiºeazã o morgã liniºti-
tã. Râde cu sau fãrã motiv. La un
canal de televiziune (Digi 24) Traian
Bãsescu a spus cu emfazã: „Eu nu
prea ºtiu sã pierd, n-am învãþat
treaba asta în politicã ºi dacã in-
tru în competiþie o sã fac tot ce se
poate sã câºtig. Pe de altã parte
obiectivul meu major este sã dau
o mânã de ajutor PMP-ului, dar
vreau sã dau ºi o lecþie USR-ului”.
Sigur cã „jocul” lui Traian Bãsescu,
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Lucian Ciobanu, actualul
edil al municipiului Calafat
a decis sã candideze din
partea PMP pentru un nou
mandat de primar.

Nemulþumit de politica
PSD ºi PNL,într-o confe-
siune video pe reþelele de
socializare, Lucian Cioba-
nu a mãrturisit ”jocurile”
pe care a trebuit sã le facã
pentru a reuºi sã-ºi promo-
veze proiectele în favoarea
locuitorilor. El îºi cere
scuze concetãþenilor sãi ca
a trebuit sã recurgã la
minciuni politice pentru a-i

ca actor politic hârºit, este de luat în
seamã, fiindcã într-o campanie elec-
toralã, poate fi redutabil, chiar dacã
bucureºtenii nu-ºi mai amintesc vreo
realizare, cât de cât notabilã, în pri-
mul sãu mandat de primar general.
Într-un real câºtig, dintr-o asemenea
candidaturã, poate ieºi Gabriela Fi-
rea, actualul primar al Capitalei, în-
trucât o eventualã participare a lui
Traian Bãsescu, la locale, ar muºca
din voturile electoratului de dreapta.
Partea ineditã a lucrurilor este cã
fostul preºeditnte ºi actualul europar-
lamentar exclude posibilitatea sã facã
echipã cu Gabriela Firea, candidata
PSD, dar ºi cu Nicuºor Dan, oferta
USR-Plus, pe motivul cã aceºtia nu
se ridicã... la nivelul sãu. Aºadar,
PMP va avea candidaþi propri la toa-
te sectoarele. Ceea ce consterneazã
este altceva, ºi anume faptul cã Tra-
ian Bãsescu nu se sinchiseºte, dar
deloc, de decizia Curþii de Apel Bu-
cureºti, prin care a fost admisã acþi-

unea Consiliului Naþional pentru Stu-
dierea Arhivelor Securitãþii, ce con-
statase calitatea de colaborator a lui
Traian Bãsescu. În situaþia în care
Înalta Curte va confirma sentinþa
Curþii de Apel Bucureºti, Parchetul
General s-ar putea sesiza din oficiu,
pentru deschiderea unui dosar penal,
invocând falsul în înscrisuri, sub
semnãturã privatã ºi uzul de fals, în
condiþiile în care politicianul a depus
cel puþin cinci declaraþii pe propria
rãspundere, cã nu a colaborat cu
Securitatea, ca poliþie politicã. Mai
mult, în luna martie 2004, pe când
era primar general al Capitalei, Tra-
ian Bãsescu a declarat acelaºi lucru,
tot sub semnãturã proprie, într-un
proces de calomnie intentat analis-
tului Mugur Ciuvicã, preºedintele
Grupului de investigaþii politice, dupã
ce acesta fãcuse dezvãluiri despre
colaborarea susþinutã a lui Traian
Bãsescu cu Securitatea. Povestea
este aºadar neterminatã, realmente

neplãcutã, chiar riscantã, dar fostul
preºedinte al þãrii pare imperturba-
bil, inclusiv la o posibilã decizie ne-
favorabilã a ICCJ. În Capitalã parti-
dul lui Traian Bãsescu, conform ana-
lizelor sociologice, rãmâne staþionar,
undeva la 10 procente, datorate nu-
cleului dur de susþinãtori, numai cã
electoratul USR-Plus îi este ostil, ca
ºi cel liberal, motiv pentru care PMP
a fost lãsat la uºa negocierilor „for-
þelor de dreapta”. Pe de altã parte o
candidaturã la primãria Capitalei s-
ar putea solda cu o înfrângere de
proporþii, ceea ce ar însemna ieºirea
definitivã din peisajul politic, dupã ce
rezistase cu stoicism, ani de-a rân-
dul, la atacuri nemiloase. Adicã poa-
te cunoaºte ºi gustul dulce al înfrân-
gerii la scor, pe care declarativ nu o
ia în seamã. Deºi cu siguranþã o ia
în calcul. Faptul cã îºi face singur
curaj, este un argument. ªtie cã are
numai adversari, dar stãruie pentru
ca înfrângerea sã fie una de rãsunet.

Primarul Calafatului, Lucian Ciobanu a ales PMP
lãmuri pe cei de la PNL si
PSD sã-ºi dea votul pentru
proiecte de interes public
aºteptate de cetãþeni de
atâþia ani de zile.

Primarul considerã cã
luptele surde ale celor
douã mari partide în
Consiliul Local l-au împie-
dicat permanent sã facã
lucruri în direcþia dezvol-
tãrii oraºului.

Lucian Ciobanu a decli-
nat atât oferta PSD cât ºi
pe cea a PNL în pofida
unor insistenþe venite din
partea conducerilor organi-
zaþiilor judeþene ale celor
douã partide.

El a acceptat oferta
venitã din partea PMP, pe
care îl considerã un partid
în plinã consolidare politi-
cãºi care, cu sprijinul
calafetenilor, îi poate
asigura acea majoritate de
care are nevoie în Consiliul
Local.

La finalul sãptãmâniiLu-
cian Ciobanu s-a întâlnit
cu conducerea naþionalã a
PMP, în prezenþa secreta-
rului general Ioana Con-
stantin ºi a vicepreºedinte-
lui national Ion Cupã,
urmând sã demareze
activitãþile electorale sub
sigla partidului condus de
Eugen Tomac, partid al
carui presedinte de onoare
este Traian Bãsescu,
acesta foarte aproape de o
candidaturã în forþã la
primãria Capitalei.
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Astfel, în perioada 01-02 au-
gust 2020, a avut loc o inter-
venþie prin pulverizare aerianã
dimineaþa, în intervalul orar
06.00-11.00. Au fost vizate la-
curile de pe teritoriul municipiu-
lui (lacul din Parcul Nicolae
Romanescu, Lacul Tanchiºtilor,
Lacul Valea Fetii, Lac
Fãcãi, lacul din Grãdina
Botanicã, Lac Valea ªar-
pelui ºi cel de la Hanul
Doctorului), parcurile,
grãdinile publice ºi zone-
le verzi din cartierele ora-
ºului. Suprafaþa totalã pe
care au fost fãcute tra-
tamentele avio-chimice
este de 780 hectare, gra-
ficul intervenþiei putând
suferi modificãri în
funcþie de condiþiile me-
teorologice existente.

Acordul UE-Vietnam este cel
mai cuprinzãtor acord comercial
încheiat de UE cu o þarã în curs
de dezvoltare. Acesta ia pe de-
plin în considerare nevoile de
dezvoltare ale Vietnamului, acor-
dând acestei þãri o perioadã de
timp mai lungã, de 10 ani, pen-
tru a elimina taxele vamale apli-
cate importurilor din UE. Cu toa-
te acestea, multe dintre produ-

Exporturile UE cãtre VExporturile UE cãtre VExporturile UE cãtre VExporturile UE cãtre VExporturile UE cãtre Vietnamietnamietnamietnamietnam
vor fi supuse unor taxe mai micivor fi supuse unor taxe mai micivor fi supuse unor taxe mai micivor fi supuse unor taxe mai micivor fi supuse unor taxe mai mici

Exporturile UE cãtre Vietnam vor fi
supuse unor taxe mai mici începând cu
luna augustã. Acesta este efectul imediat
al intrãrii în vigoare a acordului comer-
cial UE-Vietnam, care, în ultimã instan-
þã, va elimina taxele vamale pentru 99 %
din mãrfurile comercializate între cele
douã pãrþi. Totodatã, desfãºurarea acti-
vitãþilor comerciale în Vietnam se va sim-
plifica pentru întreprinderile europene:
acestea vor fi acum în mãsurã sã inves-

teascã ºi sã depunã oferte pentru con-
tracte publice, beneficiind de ºanse ega-
le în raport cu concurenþii lor locali. În
cadrul noului acord, beneficiile economi-
ce sunt însoþite de garanþii privind res-
pectarea drepturilor lucrãtorilor, protec-
þia mediului ºi Acordul de la Paris privind
schimbãrile climatice, prin dispoziþii fer-
me în ceea ce priveºte dezvoltarea dura-
bilã, care sunt obligatorii din punct de
vedere juridic ºi executorii.

sele importante de export ale UE,
cum ar fi produsele farmaceuti-
ce, chimice sau utilajele, vor be-
neficia de condiþii de import scu-
tite de taxe vamale încã de la in-
trarea în vigoare a acordului.
Pentru produsele agroalimenta-
re, cum ar fi carnea de vitã sau
uleiul de mãsline, taxele vor fi
eliminate peste trei ani, în timp
ce pentru produsele lactate, fruc-

te ºi legume, acestea vor dispã-
rea în maximum cinci ani. Dis-
poziþiile cuprinzãtoare privind
cooperarea sanitarã ºi fitosanita-
rã vor permite îmbunãtãþirea ac-
cesului pe piaþã pentru
întreprinderile din UE,
prin proceduri mai
transparente ºi mai ra-
pide. Acordul conþine,
de asemenea, dispozi-
þii specifice pentru eli-
minarea barierelor de
reglementare pentru
exporturile de autove-
hicule din UE ºi asigu-
rã protecþie împotriva
imitaþiilor pentru 169
de produse alimentare
ºi bãuturi europene tra-
diþionale (precum brânza Roqu-
efort, vinurile de Porto ºi Jerez,
crema de whisky Irish Cream
sau ºunca Prosciutto di Parma)
recunoscute ca indicaþii geogra-
fice. În acelaºi timp, acordul co-
mercial exprimã un angajament
puternic din partea ambelor pãrþi
faþã de protecþia mediului ºi

drepturile sociale. Acesta sta-
bileºte standarde înalte în do-
meniul protecþiei muncii, a me-
diului ºi a consumatorilor ºi ga-
ranteazã cã nu existã o „unifor-
mizare la un nivel inferior” pen-
tru a promova comerþul sau a
atrage investiþii.

Cod revizuit al muncii în
noiembrie 2019

În cadrul acordului, cele
douã pãrþi s-au angajat sã rati-
fice ºi sã implementeze cele opt
convenþii fundamentale ale Or-
ganizaþiei Internaþionale a Mun-
cii (OIM) ºi sã respecte, sã pro-

moveze ºi sã punã efectiv în
aplicare principiile OIM privind
drepturile fundamentale la lo-
cul de muncã; sã implemente-
ze Acordul de la Paris, precum
ºi alte acorduri internaþionale în
domeniul mediului ºi sã acþio-
neze în favoarea conservãrii ºi

a gestionãrii sustenabile
a faunei sãlbatice, a bio-
diversitãþii, a activitãþilor
forestiere ºi pescãreºti;
precum ºi sã implice so-
cietatea civilã în monito-
rizarea implementãrii
acestor angajamente de
cãtre ambele pãrþi. Viet-
namul a înregistrat deja
progrese cu privire la
aceste angajamente prin
ratificarea, în iunie 2019,
a Convenþiei nr. 98 a
OIM privind negocierile

colective ºi, în iunie 2020, a
Convenþiei nr. 105 a OIM pri-
vind munca forþatã. De aseme-
nea, a adoptat un cod revizuit
al muncii în noiembrie 2019 ºi
a confirmat cã va ratifica pânã
în 2023 ultima convenþie fun-
damentalã a OIM rãmasã pri-
vind munca forþatã.

Douã etape de dezinsecþie pe domeniul public
SC Salubritate Craiova SRL desfãºoarã pânã pe

14 august a.c, douã etape de dezinsecþie pe domeniul public
care vor avea loc alternativ, prin pulverizare aerianã ºi
terestrã a substanþelor împotriva insectelor dãunãtoare.

Produsul folosit în cadrul aces-
tei intervenþii a fost Solfac Trio.

Suprafaþa pe care va avea
loc operaþiunea, 2,35 hectare

Începând de ieri, pe parcur-
sul a 10 zile, va avea loc o inter-
venþie realizatã prin pulverizare

terestrã a insecticidelor, substan-
þele folosite în cadrul interven-
þiei fiind Vectobac WG (larvici-
dare) ºi Solfac Trio, aflate în
grupa a treia de toxicitate ºi avi-
zate de Ministerul Sãnãtãþii. Su-
prafaþa pe care va avea loc ope-
raþiunea de combatere a insecte-
lor dãunãtoare în cadrul acestei
etape este de 762,35 hectare,
programul de intervenþie putând
fi modificat în funcþie de condi-
þiile meteologice existente. “Rea-
mintim proprietarilor de terenuri,

agenþilor economici, in-
stituþiilor publice ºi aso-
ciaþiilor de proprietari din
municipiul Craiova cã,
potrivit art. 109 din Re-
gulamentul privind des-
fãºurarea activitãþilor de
salubrizare, au obligaþia
de a realiza dezinsecþia
în spaþiile deþinute cu
orice titlu. Frecvenþa in-
tervenþiei este prevãzutã
la art. 105: “-(1) Din
punctul de vedere al
frecvenþei, dezinsecþia

pentru combaterea þânþarilor se
executã:  lunar, în sezonul cald,
pentru spaþiile deschise prevãzute
în programul unitar de acþiune;
minimum 3 tratamente pe an ºi
ori de câte ori este nevoie, în spa-
þiile comune închise ale clãdirilor.
(2) Pentru combaterea altor vec-
tori dezinsecþia se executã:  fie tri-
mestrial ºi ori de câte ori este ne-
voie, în spaþiile închise ale opera-

torilor economici cu profil neali-
mentar, instituþiilor publice ºi spa-
þiile comune închise ale clãdirilor
sau lunar ºi ori de câte ori este
nevoie, în spaþiile închise ale ope-
ratorilor economici cu profil ali-
mentar ºi ale unitãþilor sanitare. Se
poate face umai la solicitarea per-
soanelor fizice din spaþiile cu des-
tinaþie de locuinþã”, se precizeazã
într-un comunicat de presã.
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Conform programului sta-
bilit de Ministerul Educaþiei ºi
Cercetãrii, sunt statutate da-
tele de susþinere a probelor
scrise. Acestea sunt progra-
mate în sãptãmâna 24 - 27
august, astfel: 24 august -
proba la Limba ºi literatura
românã - E.a); 25 august -
proba obligatorie a profilului
- E.c); 26 august - proba la
alegere a profilului ºi specia-
lizãrii - E.d); 27 august - Lim-
ba ºi literatura maternã - pro-
ba E.b). “Echivalarea ºi re-
cunoaºterea competenþelor
lingvistice ºi digitale se pot
realiza în zilele de 28 ºi 31
august, respectiv 1 septem-
brie. În acest sens, comisiile
de bacalaureat din unitãþile
de învãþãmânt liceal vor cal-
cula mediile candidaþilor ºi
vor asigura echivalarea/recu-
noaºterea nivelurilor de com-
petenþã, la probele de profil
din cadrul examenului naþi-
onal de Bacalaureat (2020),
potrivit metodologiei speci-
fice”, afirmã MEC, într-un
comunica t  remis  p rese i .
Primele rezultate la probele
scrise vor fi afiºate pe 2 sep-
tembrie (pânã la ora 12,00).
Contestaþiile se pot depune în
aceeaºi zi, în intervalul orar
14,00 - 20,00. “La fel ca în
prima sesiune, rezultatele ele-
vilor vor fi publicate prin
anonimizarea numelui ºi a

ISJ Dolj a fãcut cunoscute Centrele de Examen ºi candidaþiiISJ Dolj a fãcut cunoscute Centrele de Examen ºi candidaþiiISJ Dolj a fãcut cunoscute Centrele de Examen ºi candidaþiiISJ Dolj a fãcut cunoscute Centrele de Examen ºi candidaþiiISJ Dolj a fãcut cunoscute Centrele de Examen ºi candidaþii
înscriºii pentru sesiunea de toamnã a Bacalaureatuluiînscriºii pentru sesiunea de toamnã a Bacalaureatuluiînscriºii pentru sesiunea de toamnã a Bacalaureatuluiînscriºii pentru sesiunea de toamnã a Bacalaureatuluiînscriºii pentru sesiunea de toamnã a Bacalaureatului

Peste puþin timp, începe ce-a de-a doua
sesiune din acest an a susþinerii Examenului
Naþional de Bacalaureat. Programul este
deja actualizat, în conformitate cu legislaþia
în vigoare. Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj a fãcut publice Centrele de examen,
unde sunt vor fi susþinute examenele, cu
arondãrile respective, precum ºi numãrul
candidaþilor înscriºi pentru aceastã etapã.

prenumelui, în conformitate
cu prevederile specifice în
vigoare (Regulamentul gene-
ral privind protecþia datelor
- RGPD). Contestaþiile pot fi
depuse atât în format fizic,
cât ºi electronic. În acest caz,
candidaþii completeazã, sem-
neazã ºi depun/transmit elec-
tronic ºi o declaraþie-tip în
care se menþioneazã faptul cã
au luat cunoºtinþã cã nota
acordatã ca urmare a soluþi-
onãrii contestaþiei poate mo-
difica, dupã caz, nota iniþi-
alã, prin creºtere sau descreº-
tere. Pentru candidaþii mi-
nori, declaraþia-tip este sem-
natã ºi de cãtre pãrinþii/re-
prezentanþii legali ai acesto-
ra”, se mai aratã în comuni-
cat. Rezultatele finale, dupã
soluþionarea contestaþii lor
(3-4 septembrie), vor fi co-
municate sâmbãtã, 5 septem-
brie. Nota minimã de promo-
vare, pentru fiecare probã,
este 5, iar media finalã pen-
tru promovarea examenului
este cel puþin 6.

„Avem 22 de Centre
ºi 1.238 de candidaþi”
Am arãtat datele generale

ale susþinerii BAC-ului de
toamnã, dar venim ºi cu date
referitoare la ceea ce se în-
stâmplã în judeþ. Astfel, In-
spectoratului ªcolar General
Dolj a publicat lista Centre-

lor de examen. „Avem 22 de
Centre de Examen ºi sunt
convinsã cã nu vom avea di-
ficultãþi în ceea ce priveºte
desfãºurarea  examenului ,
aºa cum a fost ºi  în varã.

Conform calendarului stabi-
l i t ,  s - au  î n sc r i s ,  pen t ru
aceastã  sesiune,  1.238 de
candidaþi, 633 din seria cu-

rentã”, a precizat prof. Mi-
haela  J ianu ,  inspec tor  –
general adjunct al Inspecto-
ratului ªcolar Judeþean Dolj
ºi preºedinte al Comisiei Ju-
deþene de Bacalaureat.

Cele mai multe arondãri,
la Liceul „Traian Vuia”

din Craiova
Sunt 22 de Centre de exa-

men, la unele fiind arondate
mai multe instituþii de învã-
þãmânt, la altele mai puþine.
Ast fe l ,  cu  doar  o  uni ta te
arondatã, cele de sediu, sunt
Colegiul Economic „Gheor-
ghe Chiþu” din Craiova, Li-
ceul Tehnologic „Constantin
Brâncuºi” din Craiova, Liceul
Tehnologic „Dimitrie Filiºa-
nu” din Filiaºi, Liceul Tehno-
logic „Petre Baniþã” din Cã-
lãraº i ,  Liceul  Tehnologic
„ªtefan Anghel” din Bãileºti,
Liceul Tehnologic UCECOM
„Spiru Haret” din Craiova,
Liceul Teoretic „George ªt.
Marincu” din Poiana Mare,
Liceul Teoretic din Amãrãºtii
de Jos. Sunt ºi Centre unde
sunt arondate câte douã uni-
tãþi: Liceul de Industrie Ali-
mentarã din Craiova (pe lân-
gã cea gazdã fiind ºi Semi-
narul Teologic „Sf. Grigorie
Teologul” din Craiova); Li-

ceul Tehnologic „C.S. Nico-
laescu - Plopºor” din Pleniþa
(unde vine ºi Liceul Teoretic
„Gh. Vasilichi” din Cetate);
Liceul Tehnologic „Costin D.
Neniþescu” din Craiova (cu
aronadrea Liceului Tehnolo-
gic Special „Pelendava” din
Craiova); Liceul Tehnologic
„ªtefan Milcu” din Calafat
(cu Liceul Tehnologic „Inde-
pendenþa” din localitate); Li-
ceul Tehnologic „ªtefan Odo-
bleja” din Craiova (cu supli-
ment de la Liceul Teoretic
„Henri Coandã” din Craiova);
Liceul Tehnologic Auto din
Craiova (unde vin ºi cei de la
Liceul Tehnologic de Trans-
porturi din Craiova); Liceul
Tehnologic de Transporturi
Cãi Ferate din Craiova (cu
prezenþa celor de la Colegiul
Naþional „Nicolae Titules-
cu”) ;  L iceu l  cu  Program
Sportiv „Petrache Triºcu”
(pendinte Liceul de Arte „Ma-
rin Sorescu”); Liceul Teore-
tic „Mihai Viteazul” din Bãi-
leºti (se adaugã Liceul Teo-
retic „Adrian Pãunescu” din
Bârca); Liceul Teoretic din
Bechet (unde este ºi Liceul
Teoretic „Constantin Brânco-
veanu” din Dãbuleni) .  Cu
câte trei arondãri se aflã Li-
ceul „Matei Basarab” din Cra-
iova (unde se aflã ºi Liceul
Tehnologic „Horia Vintilã”
din Segarcea ºi Liceul Teh-
nologic „Ing. Ionete Aure-
lian” din Malu Mare). Cu câte
patru arondãri se aflã Liceul
„Charles Laugier” din Craio-
va (cu Colegiile Naþionale
„Carol I” ºi „Fraþii Buzeºti”,
respectiv Liceul Adventist din
Craiova). Cele mai multe po-
zi þ i i ,  ºase,  sunt  la  Liceul
„Traian Vuia” din Craiova (cu
Colegiul  Naþ ional  „Elena
Cuza”, Colegiul Naþional Mi-
litar „Tudor Vladimirescu”,
Colegiul Naþional Pedagogic
„ªtefan  Velovan” ,  Liceul
„Voltaire”, Liceul Teoretic
„Tudor Arghezi”, toate din
Craiova).
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Din totalul persoanelor ocu-
pate în perioada de referinþã,
1.831 au peste 45 de ani,-
1.104au vârsta cuprinsã între
35 ºi 45 de ani, 983 au între
25 ºi 35 de ani, iar 669 sunt

Paginã realizatã MARGA BULUGEAN

În primul semestru al anului 2020:

4.587 persoane au fost angajate4.587 persoane au fost angajate4.587 persoane au fost angajate4.587 persoane au fost angajate4.587 persoane au fost angajate
prin intermediul AJOFM Doljprin intermediul AJOFM Doljprin intermediul AJOFM Doljprin intermediul AJOFM Doljprin intermediul AJOFM Dolj

Din totalul de 18.996 per-
soane înregistrate în evidenþe-
le AJOFM Dolj,3.120 erau be-
neficiari de indemnizaþie de
ºomaj, iar 15.876 erau ºomeri
neindemnizaþi. În ceea ce pri-
veºte mediul de rezidenþã,
15.573 ºomeri provin din me-
diul rural ºi 3.423 sunt din
mediul urban.

În primul semestru al anului 2020, ca urmare a
implementãrii Programului Judeþean de Ocupa-
re a Forþei de Muncã, prin intermediul AJOFM
Dolj au fost încadrate în muncã 4.587persoane,
dintre care 2.063 femei.

tineri sub 25 de ani. În func-
þie de rezidenþã, din totalul
persoanelor încadrate în mun-
cã, 2.406 provin din mediul
urban, iar 2.181 persoane sunt
din mediul rural.

Din punct de vedere al nive-
lului de pregãtire al persoane-
lor pentru care s-a identificat

un loc de muncã, cele mai mul-
te persoane au studii liceale/
postliceale (1.802), urmate de
cele cu studii primare/gimnazia-
le (1.294). Numãrul celor cu
studii profesionale este de 984,
iar cei cu studii universitare
sunt în numãr de 507.

Persoane greu ocupabile:
2278

Din numãrul total de per-
soane care au fost angajate
prin intermediul AJOFM Dolj
în primul semestru al anului
curent, 2.278 persoane fac
parte din categoria celor greu
sau foarte greu ocupabile.
Precizãm cã încadrarea într-
o categorie de ocupabilitate se
realizeazã ca urmare a activi-
tãþii de profilare a persoane-
lor înregistrate în evidenþele
noastre.

“Pentru integrarea pe piaþa
muncii, persoanele aflate în cã-
utarea unui loc de muncã în-
registrate în baza de date a
agenþiei judeþene pentru ocu-
parea forþei de muncã benefi-
ciazã de pachete personalizate
de mãsuri active prevãzute de
Legea nr.76/2002 privind sis-
temul asigurãrilor pentru ºomaj
ºi stimularea ocupãrii forþei de
muncã, modificatã ºi comple-
tatã”, se precizeazã într-un
comunicat de presã.

Astfel, în primul semestru
al anului 2020, numãrul per-
soanelor care au beneficiat de
asistenþã pentru înregistrarea
în evidenþã ca persoane aflate
în cãutarea unui loc de mun-
cã, în vederea asigurãrii pro-
tecþiei sociale privind acorda-
rea indemnizaþiei de ºomaj sau
cuprinderea în mãsuri active,
a fost de 8.206 persoane.

Luna trecutã: Rata ºomajului înregistrat
la nivelul judeþului a fost de 7.14%

La sfârºitul lunii iunie 2020, rata ºomajului înregistrat
la nivelul judeþului Dolj a fost de7.14% corespunzãtoare
unui numãr total de 18.996 ºomeri, din care 8234 femei.

ªomerii fãrã studii/cu nivel
de instruire primar au ponde-
rea cea mai mare în totalul
ºomerilor înregistraþi în eviden-
þele AJOFM Dolj (36.9 %), ur-
maþi de cei cu nivel de instrui-
re gimnazial (26.2 %), iar 21%
au absolvit învãþãmânt liceal/
postliceal. ªomerii cu nivel in-
struire profesional reprezintã

12.9 % din totalul ºomerilor în-
registraþi, iar cei cu studii su-
perioare au o pondere de 3 %.

Structura ºomerilor înregis-
traþi pe nivel de ocupabilitate,
stabilit prin profilare, se prezintã
astfel: 12.849 persoane foarte
greu ocupabile, 4.307 greu
ocupabile, 1.198 mediu ocupa-
bile, iar 642 sunt persoane uºor
ocupabile. Încadrarea într-o ca-
tegorie de ocupabilitate se rea-
lizeazã ca urmare a activitãþii de
profilare a persoanelor înregis-
trate în evidenþele noastre.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Marþi, 4 august 2020

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vand apartament cu 2 ca-
mere decomandate. Tele-
fon: 0766/348.398.
Vând/schimb 2 camere
mari, baie, bucãtãrie cu
apartament parter/etaj 1.
35.300 euro. Telefon:
0772/134.197.
Vand/schimb 2 camere,
bucatarie, baie, boxa cu
garsoniera decomandata
pret 35.500, telefon: 0761/
355.107.
Vând (schimb) apartament
Craiova ºi casã Pleniþa cu
apartament 4 camere Cra-
iova central, et. 1 + diferen-
þa. Telefon: 0351/802.305.

CASE
Vând casã utilatã, mobila-
tã, oraº Segarcea, str. Eroi-
lor. 40.000 euro. Tel. 0744/
968.675.
Vând casã cu teren 2000
mp, 3 camere cu baie ºi
hol construite in 2013. Str.
Carierei, nr. 7, comuna
Cerãt, Dolj. 22.000 euro.
Telefon: 0730/890.280.
Vând casã frumoasã în co-
muna Vîrtop, judeþul Dolj.
Telefon: 0745/602.001.
Vând (schimb) casã locui-
bilã comuna Periºor, ca-
dastru, anexe, apã curen-
tã, canalizare la poartã, te-
ren 4500 mp, livadã cu
pruni, vie. Telefon: 0765/
291.623.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Telefon:
0752/641.487.
Vând casã Cioroiaºi + ane-
xe, teren 3000 mp. Tele-
fon: 0765/152.614.

TERENURI
Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã – 4.000
mp – 10 euro negociabil.
Telefon: 0766/503.967.
Vand 1200 mp - teren in-
travilan cu fundatia casei
turnata, 5000 euro in Dra-
ganesti - Olt. Telefon: 0724/
339.319
Vând loc pentru casã la 10
km Craiova (ºi alte con-
strucþii diverse). Telefon:
0727/884.205.
Vând teren Predeºti, 800
mp, utilitãþi, pitoresc, ideal
pentru casã sau casã de
vacanþã. Telefon: 0773/
996.446.

Vând teren intravilan SC
Avioane Sa Craiova, su-
prafaþã 1,25 Ha. Telefon:
0769/456.241.
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând teren 2000 mp (lo-
curi de casã intravilan cu
toate utilitãþile apã, canal,
electricitate, gaze) Câr-
cea - situat în faþa vilelor
de la ieºirea din Comu-
na Cârcea pe dreapta
spre Craiova. Telefon:
0720/231.610.
Vând 2 terenuri langa FA-
BRICA DE TERMOPANE
,,Q FORT” – GARA PIE-
LESTI pt. investitii 5000 m.
Pret negociabil. Telefon:
0752/641.487.
Vând loc de casã 500 mp,
intravilan Criva, asfalt,
pomi fructiferi, posibilitate
apã curentã. Telefon:
0745/043.152.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000m-2000m,
deschidere 35m, dupa
Peugeot. Telefon: 0773/
996.446.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând ponei. Telefon:
0748/145.050.
Vând caini ciobanesti de
Bucovina. Telefon:  0748/
145.050.

Vând veiozã, calorifer
electric, aerotermã, pie-
destal, noptierã, masã,
scaune, dormezã, pat sal-
tea relaxa. Telefon: 0351/
170.085.
Vând cazan de þuicã de
aramã (50 litri). Telefon:
0770/687.430.
Vand robot patiserie (pla-
netar) cu bol inox, 6,5l.
Vand televizor LEKO, dia-
gonala 37 cm. Vand hai-
na piele intoarsa caprioa-
ra, marimea 50. Vand
oglinda cristal 160x80. Te-
lefon: 0752/236.667.
Vand soba teracota, caru-
cior handicapat, pat meca-
nic, tub asbociment 250 X3
cm (2 bucati). Telefon:
0760/588.581.
Vând bicicletã bãrbat, pu-
þin folositã, menghinã,  urui-
toare. Telefon: 0721/
483.933.
Vând porþi metalice în sta-
re bunã. Comuna Goieºti,
Dolj. Preþ negociabil 1600
RON. Telefon: 0722/
233.332.
Vând aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, polizor
unghiular, (flex) D125/
850W, canistre aluminiu 20
litri noi, arzãtoare gaze sobã
D 600, alternator 12V nou,
Pick-up Tesla cu boxe,
dozã nouã de rezervã, dis-
curi cu muzicã diferitã. Te-
lefon: 0251/427.583.

Anunþul tãu!
Anunþ public. S.C. AGRO

STEACO S.R.L. anunþã publicul
interesat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare revizuit pentru
proiectul ,,Construire fermã bovi-
ne carne’’, amplasat în comuna
Teslui, extravilan, T102, P1388/43,
judeþul Dolj. Decizia autoritãþii de
mediu, precum ºi informaþiile re-
levante pentru luarea deciziei pot
fi consultate la sediul Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj din
Municipiul Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1, jud Dolj ºi la sediul
S.C. AGRO STEACO S.R.L. din str.
Cezar, nr. 31, mansardã, judeþul
Galaþi , în zilele de luni-joi orele
8.00-16.30 ºi vineri între orele 8.00-
14.00, precum ºi la urmãtoarea
adresã de internet http://ap-
mdj.anpm.ro. Observaþiile/conte-
staþiile publicului se primesc la
sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1, jud. Dolj, fax. 0251 410
035, e-mail: office@apmdj.an-
pm.ro, în termen de 10 zile de la
publicarea pe pagina de internet
a autoritãþii competente pentru
Protecþia Mediului.

UNITATEA administrativ-teri-
torialã Întorsura, din judeþul Dolj,
anunþã publicarea documentelor
tehnice ale cadastrului pentru
sectorul cadastral nr.15, începând
cu data de 10.08.2020, pe o perioa-
dã de 60 de zile, la sediul Primã-
riei, conform art.14 alin.(1) ºi (2)
din Legea cadastrului ºi a publi-
citãþii imobiliare nr.7/1996, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare. Cererile de recti-
ficare ale documentelor tehnice
vor putea fi depuse la sediul Pri-
mãriei ºi pe site-ul Agenþiei Naþio-
nale de Cadastru ºi Publicitate
Imobiliarã. Cererile de rectificare
depuse prin orice alte mijloace de-
cât cele menþionate mai sus nu
vor fi luate în considerare.

Vand loc de veci si groapa
boltita, Cimintir Sineasca.
Telefon: 0752/236.667.
Vând palmieri la ghiveci anul
II,  arbore de mãtase, lean-
dru, lãmâi anul I de fructifi-
care, pomi fructiferi la ghi-
veci, gutui, pãr, nuc, tranda-
firi. Telefon: 0784/893.160.
Maºinã de cusut Ileana cu
pedalã- 250 lei, cuverturã
pluºatã grena ºi 2 carpete
pentru fotolii – 150 lei, co-
vor persan 220/210 – 100
lei, sãpun de casã 5 lei /
kg. Telefon: 0770/303.445.
Vând robot bucãtãrie cu bol
6,5l  inox, oglindã cristal
160/80 cm, cuier hol, aþã
cusut goblen, hainã piele în-
toarsã cãprioarã nr. 50. Te-
lefon: 0752/236.667.

DIVERSE
Pensionar cu pensie micã
rog persoanã care are po-
sibilitatea sã doneze tele-
vizor, preþ mic. Telefon:
0351/181.202.

SCHIMBURI DIVERSE
Schimb aparaturã foto la-
borator, cu televizor în func-
þie. Telefon: 0351/181.202.

OFERTE ÎNCHIRIERI
PROPRIETAR, inchiriez
apartament 3 camere, de-
comandat, complet mobi-
lat ºi utilat, Zona George
Enescu, Energetic. Tele-
fon: 0740/991.323.
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FC Botoºani – Mediaº 4-1
Au marcat: Ofosu 1, Keyta 23, Florescu 25, Roman 87 /

Romeo 27.
„U” Craiova – CFR Cluj s-a jucat asearã.

FCSB – Astra, amânat

Liga I, play-off, etapa a 10-a

Clinceni – Hermannstadt 0-2
Au marcat: Jo Santos 34, Dâlbea 61.

Viitorul – Sepsi 0-3
Au marcat: Carnat 8, 32, ªtefãnescu 16.

Poli Iaºi – Chindia 1-0
A marcat: Passaglia 48 – pen.

Voluntari - Dinamo 1-2
Au marcat: Cãpãþânã 63 – pen. / Sorescu 34, Mrzljak 76.

Play-out, etapa a 13-a

1. Viitorul   13 6 4 3 24-16 42
2. Hermannst.  11 6 3 2 16-12 34
3. Clinceni   13 7 0 6 14-20 32
4. Voluntari   13 6 3 4 16-10 31
5. Sepsi   12 3 5 4 18-17 31
6. Poli Iaºi   13 5 3 5 15-15 29
7. Dinamo   8 2 1 5 7-10 24
8. Chindia   11 2 1 8 7-17 20

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

1. CFR Cluj   9 6 2 1 14-6 46
2. Craiova   8 7 0 1 16-11 44
3. Astra   8 3 3 2 12-8 33
4. Botoºani   10 2 3 5 10-12 32
5. FCSB   9 2 3 4 13-14 31
6. Mediaº   10 0 3 7 5-19 25

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Prima acþiune a lui Adrian
Mutu ca selecþioner al naþionalei
under 21 a României începe as-
tãzi, la Centrul Naþional de Fot-
bal de la Buftea, ºi se încheie joi,
6 august, cu un meci amical cu
Farul Constanþa.  Din start, Adi
Mutu  a avut probleme. Canto-
namentul trebuia iniþial sã aibã loc
la Mogoºoaia, în perioada 3-5
august, dar s-a luat decizia
schimbãrii dupã ce hotelul de la
Mogoºoaia a intrat în carantinã
pentru 14 zile, în urma „vizitei”
celor de la CFR Cluj. Apoi, noul
selecþioner a fost nevoit sã facã
alte schimbãri în lotul convocat
iniþial, dupã refuzul clubului
FCSB de a pune la dispoziþie cei
ºase jucãtori convocaþi ºi dupã
accidentarea lui Radu Boboc de
la FC Viitorul. FCSB era clubul
care dãdea cei mai mulþi jucãtori
la lot - 6 (portarul Andrei Vlad,
mijlocaºii Olimpiu Moruþan, Da-
rius Olaru ºi atacanþii Dennis
Man, Florinel Coman, Adrian
Petre. Aºa au apãrut în lot doi
jucãtori de la Universitatea Cra-
iova, Jovan Markovic, împru-
mutat în acest final de sezon la
Academica Clinceni, ºi Vladimir
Screciu, repatriat de ªtiinþa de la
formaþia belgianã Genk. Ceilalþi
jucãtori ai Universitãþii Craiova
care puteau fi convocaþi, Mihãi-
lã ºi Vlãdoiu, au fost lãsaþi la
echipa de club. În sfârºit, chiar
înaintea debutului stagiului de la
Buftea, Mutu a mai renunþat la
Constantin Dima (Astra Giur-
giu), Andrei Raþiu (Villarreal) ºi

Unirea Tricolor Dãbuleni,
reprezentanta Doljului în play-
off-ul pentru promovare în

UT Dãbuleni, surclasatã în primul meci din play-off

Screciu ºi Markovic,Screciu ºi Markovic,Screciu ºi Markovic,Screciu ºi Markovic,Screciu ºi Markovic,
sub comanda lui Mutusub comanda lui Mutusub comanda lui Mutusub comanda lui Mutusub comanda lui Mutu

Liga a III-a, a pierdut cu 4-0
primul meci disputat la Rm.
Vâlcea, 0-4 cu Voinþa Budea-

sa (Argeº), goluri: Barbu (2
goluri), Marcu ºi Leca. Au ju-
cat pentru Dãbuleni: Surdu –
D. Ochea (76, Bucatã), C.
Niþu, M. Rãdoi, I. Burcheci
(76, Pãtra) – F. Niculescu, I.
Giubelan (46, Pîrvulescu), I.
Ghencioiu (79, Glãvan) – A.
Duca (79, Coancã), M. Mun-
tean, D. Lupu. Antrenor: Ovi-
diu Florescu. UT Dãbuleni va
mai juca împotriva formaþiei
Roberto Ziduri, mâine, de la
ora 17.30.

Cei doi jucãtori ai Universitãþii Craiova fac parte
din lotul naþionalei U21 care începe azi un stagiu

la Buftea, iar joi va disputa un amical cu Farul

UTUTUTUTUTA ºi FC Argeº au revenit în Liga IA ºi FC Argeº au revenit în Liga IA ºi FC Argeº au revenit în Liga IA ºi FC Argeº au revenit în Liga IA ºi FC Argeº au revenit în Liga I
UTA Arad ºi FC Argeº au re-

venit în Liga I, dupã mai mult de
un deceniu. Cele douã echipe,
rebranduite între timp, UTA pro-
venind din “Bãtrâna Doamnã”, iar
Argeºul, ex-SCM Piteºti ºi ac-
tuala Campionii FC Argeº, au
remizat în duelul direct din ulti-
ma rundã a play-off-ului. Marea

perdantã a fost Turris, care a fost
egalatã în ultimul minut de pre-
lungiri, de Rapid. De asemenea,
Mioveniul a pierdut acasã cu
Petrolul, singura echipã din cele
6 care nu mai avea ºanse la pro-
movare. Totuºi, Mioveniul va
merge la baraj. Rezultatele ulti-
mei etape: CS Mioveni – FC Pe-

trolul Ploieºti 1-2, Rapid Bucu-
reºti – Turris-Oltul Turnu Mã-
gurele 1-1

FC Argeº –UTA Arad 1-1. Cla-
sament play-off. 1. UTA Arad 30
puncte, 2. FC Argeº 27 puncte,
3. CS Mioveni 27p, 4. Turris-Ol-
tul Turnu Mãgurele 26p, 5. Ra-
pid 25p, 6. Petrolul Ploieºti 25p.

Vlad Dragomir (Perugia) ºi i-a
convocat în locul lor pe Tudor
Bãluþã (Brighton) ºi Alexandru
Vodã (FC Hermannstadt).

În aceste condiþii, lotul con-
vocat pentru aceastã acþiune îi
conþine pe: Portari: David Duþu
(Turris-Oltul Turnu Mãgurele),
Marian Aioani (Chindia Târgoviº-
te), Mihai Popa (FC Rapid); Fun-
daºi: Denis Haruþ, Andrei
Chindriº (ambii de la FC Boto-
ºani), Virgil Ghiþã (FC Viitorul),
Alexandru Paºcanu (FC Volun-
tari), Mihai Velisar (Gaz Metan
Mediaº), Raul Opruþ, Alexandru
Vodã (ambii de al FC Herman-
nstadt); Mijlocaºi: Marius Marin
(Pisa/Italia), Vladimir Screciu
(Universitatea Craiova), Valentin
Costache, Claudiu Petrila, Cãtã-
lin Itu (toþi de la CFR Cluj), An-
drei Ciobanu, Carlo Casap (ambii
de la FC Viitorul), Alexandru Mã-

þan (FC Voluntari), George Cîm-
panu (FC Botoºani), Tudor Bãlu-
þã (Brighton); Atacanþi: Jovan
Markovic (Academica Clinceni),
George Ganea (FC Viitorul).

Peste o lunã este programat
meciul cu Finlanda

Federaþia Românã de Fotbal
monitorizeazã evoluþia COVID-
19 la nivel naþional ºi, în cazul în
care situaþia o va impune, acþiu-
nea ar putea fi reprogramatã sau
chiar anulatã. Preliminariile pen-
tru EURO 2021 se vor disputa
în septembrie, octombrie ºi no-
iembrie 2020. Cele nouã câºti-
gãtoare ale grupelor, precum ºi
cele mai bune cinci locuri doi se
vor alãtura gazdelor Ungaria ºi
Slovenia. Meciurile din cele pa-
tru grupe ale competiþiei se vor
desfãºura între 24 ºi 31 martie
2021. Echipele calificate mai de-
parte din grupe, primele douã
clasate, vor lupta pentru titlul
european în fazele eliminatorii
programate în aceleaºi douã þãri,
Ungaria ºi Slovenia, în perioada

31 mai-6 iunie 2021. În clasa-
mentul Grupei a 8-a, Danemar-
ca ocupã primul loc, cu 15 punc-
te (5 jocuri), urmatã de România,
10 puncte (5 j), Finlanda, 7 p (5
j), Ucraina, 3 p (4 j), Irlanda de
Nord, 3 p (5 j), Malta, 1 p (4 j).

Programul meciurilor: 4 sep-
tembrie 2020: Danemarca –
Ucraina, Malta – Irlanda de
Nord, Finlanda – România; 8
septembrie 2020: Finlanda –

Ucraina, Irlanda de Nord – Da-
nemarca, Malta – România; 9
octombrie 2020: Irlanda de
Nord – Finlanda, Ucraina –
România, Malta – Danemarca;
13 octombrie 2020: Irlanda de
Nord – Ucraina, România –
Malta, Danemarca – Finlanda;
noiembrie 2020: Malta – Ucrai-
na; noiembrie 2020: Ucraina –
Irlanda de Nord, România –
Danemarca, Malta – Finlanda.
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